59. Au reste, dans bien des cas, le gérondif serait inintelligible, si on lui refusait la valeur de simple substantif verbal. Quelquefois il n'a même pas le sens actif, par ex. : IV, 6, *id opprimi sustentando aut prolatando nullo pacto potest. = sustentatione*.

60. Le gérondif en — *do* n'a guère la valeur temporelle pure et simple, qui est d'ordinaire exprimée par le participe présent. Pourtant : II, 8, *impellendo* et *adjuvando* traduisent seulement des circonstances concomitantes. D'ordinaire ce gérondif a un sens instrumental ou une valeur d'équivalence temporelle, les deux nuances n'étant guère discernables, quoi qu'en dise M. Lebreton : I, 30, *non credendo corroboraverunt* : III, 22, *non pugnando sed tacendo superare potuerint*.

V. PROPOSITIONS DEPENDANTES

1. *Antequam* et *Potius quam*.

61. Toutes les fois qu'il est question d'un simple rapport de temps, *antequam* est régulièrement suivi de l'indicatif (Riemann, § 217, a). Même quand la proposition temporelle se rapporte à l'avenir, le subjonctif peut toujours être suppléé par l'indicatif présent; et, dans cette formule particulière : « avant de parler de tel sujet », Cicéron emploie presque toujours l'indicatif dans ses discours : IV, 20, *antequam ad sententiam redeo*.

62. Lorsque *potius quam* comporte l'idée d'une préférence intentionnelle, il est suivi du subjonctif : IV, 3, *potius quam... pereamus*. On emploie l'indicatif pour comparer seulement,

quant à leur exactitude, deux affirmations (= plutôt qu'il n'est vrai que) (Riemann, § 226, a).

2. Syntaxe de Cum temporel.

63. Il serait plus court de dire que *cum* n'a pas une syntaxe constante. On peut cependant distinguer certains emplois.

64. Un cas fréquent et notable est celui où *cum* exprime l'équivalence (= en même temps que et par le fait que. Ex. : *cum quiescunt, probant, etc...*, I, 21). Le mode le plus ordinaire est alors l'indicatif, aussi bien à l'imparfait qu'au présent : II, 1, *cum est depulsus*; *cum conjecimus*; III, 16, *cum pellebam*; III, 27, *cum volent*. — Mais on rencontre aussi le subjonctif : II, 9, *cum consumeret*. Quand l'indicatif?... Quand le subjonctif?... On a voulu établir des distinctions entre les sens; elles sont purement arbitraires.

65. *Cum* marquant le moment exact où un événement se produit est généralement suivi de l'indicatif — (Riemann, § 218, a) : I, 7, *cum... profugerunt*; — I, 27, *cum... repuli*; — III, 3, *tumcum... ejiciebam... volebam*; — III, 19, *cum depulsa sunt*. — Les Catilinaires présentent, pourtant, dans ce cas, deux exemples de subjonctif : III, 5, *cum advesperasceret* et III, 6, *cum jam diluisceret*.

66. En revanche on comprend qu'on ait I, 16, *cum sis* et I, 17, *cum adgnoscas*; la valeur de *cum* n'est plus ici seulement temporelle, mais à demi logique : « alors que ».

67. *Cum... tum*, dès Plaute, a perdu son sens temporel et équivaut à *non modo... sed etiam*; chez César et chez Cicéron *cum* continue d'être suivi de l'indicatif, comme III, 18. Cicéron présente cependant quelques exemples de l'emploi du subjonctif dans cette tournure.

3. Syntaxe de Si.

68. Si une supposition se rapporte à l'avenir et que le verbe ait une valeur potentielle, si est suivi du subjonctif présent : I, 2, *si... vitemus*; — III, 15, *si conferatur*.

69. Même si l'on sait que l'hypothèse ne doit pas se réaliser, il suffit qu'elle se rapporte à l'avenir pour qu'elle soit exprimée par le présent : I, 10, *si loquatur*. De même I, 27.

70. La forme *si sit... sit* est la forme la plus constante dans les Catilinaires. Elles offrent : II, 25 et III, 15, deux exemples de la forme *si sit... est* qui est fréquente ailleurs (les *Verrines* en contiennent six exemples contre sept de la précédente). On y trouve aussi une fois : I, 27, la forme *si sit... erit*; mais le cas n'est pas très probant à cause de la distance des deux termes. (*Si... loquatur* est au § 27 et la principale *respondebo* au milieu du § 29.)

71. I, 29, *Si judicarem... dedissem* est une des constructions possibles et usitées (Riemann, § 207). Cf. encore II, 3.

72. *Si* arrive parfois, par suite d'une ellipse, à signifier « pour le cas où ». Ainsi : III, 11, *si quid vellet, feci potestatem*. (Cf. Riemann, § 210 bis).

VI. CONCORDANCE DES TEMPS

73. C'a toujours été une des questions grammaticales les plus obscures; tant de savantes études ne semblent pas avoir eu pour résultat de l'éclaircir. On pose des règles; l'exception sévit, et les cas anormaux deviennent les cas ordinaires. Voici quelques particularités :

74. Après certains verbes *au parfait* — mais à un véritable parfait marquant une action passée que ses conséquences prolongent dans le présent, — on trouve souvent dans la proposition dépendante un présent au lieu d'un imparfait. Ainsi : III, 17, *sic gesta sunt ut... sit inventum*; — IV, 4, *id est initum consilium ut... relinquatur*; IV, 17, *nulli inventi sunt tam... miseri ut .. esse velint*. — Mais ce n'est certes pas une règle, car on rencontre aussi des imparfaits : III, 18, *nobis tulerunt... ut possemus*; — *ibid.* — *facta sunt ut... viderentur*; — IV, 1, *hæc conditio data est... ut ferrem*, etc...